vo. deo. h. 10. 10.

tudine misericordia et veritate eius  
quis requiret. quasi dicat nullus  
quia ibi non erit miseria nec miser.  
a deo nullus requiret ibi misera.  
ne veritatem requiret de gaudiis  
promis. **Cassio**. Cum in eternis  
regna celorum promissa sicut ipse domi  
nus apostolus suis dicit. Nunc quidem  
tristitia nostra. tunc suum aetate videbamus.  
gaudebit cor nostrum gaudium vero  
nemo tollit a nobis. In illa die non ro  
gabitis quicquam. Sic fit ut nemo  
sacerdotum misera et veritatem requeat cum  
illis contemplacionis inestimabi  
li munere perficiatur. **Augustinus**

Et quomodo nobis deus exhibuit mi  
sericordia sua. dimittendo peccata  
nostra. et veritatem suam exhibendo  
promissa sua. sicut nos faciamus. H  
uius circa infirmos. circa egen  
tes. circa inimicos nostros. et veri  
tatem non peccando non abiciendo  
peccatum super peccatum. Sicque pote  
tim ad regna promissa pervenire.

**Ieo**. In quorum plenitudine  
gaudiorum ecclesia spez  
ponens sub*je*cit. **Hugo**. et cum il  
littere di  
tati celesti introductus ero. psalmu  
dic nominis tuo. id est laudabo no  
men tuum. in seculum seculi. hoc est i  
ternum. Unde in alio psalmo dicit  
Beati qui habitant in domo tua do  
mine in seculas. et omnia laudabunt te.  
Sic inquit faciam illud in futuro. ut  
in presenti reddam vota mea.  
baptismi et religionis que promisi  
deo custodire. de die in diem.

**Cassio**. Reddamus ergo vo  
ta nostra in isto tra  
nitio die ut in illa plenitate lau  
des domini eodez praestante de can  
tare mereamur. Orat in hoc psal  
mico et populus fidelis a finibus terre  
quia factus est dominus spes eius.  
Postea que se auditus himnus  
ca exultatione gratulat quoniam in co  
spedem domini ingredi apparebit.

**Ieo**. Psallat semper domino  
laudes. cum corruptione  
huiusmodi induerit incorruptionem  
et mortale hoc induita immortalita  
te refulerit. Quod a nobis presta  
re dignetur ut conformes facias glo  
rie sue. eripi a corruptione mor  
tis secunde psallere mereamur in  
spiritualium oblatione votorum  
nomini quis qui est benedictus in  
secula seculorum. Amen.

## **P**salmus. lxi

### **O**nne deo

Sicut Titulus in fine  
predicitionis psalmus dicitur.

**Nicolaus**. Ad litteram David  
fecit hunc psalmum  
cum de terra moab rediit in iudeam  
magis volens esse in terra di  
uum cultus cum suo periculo corpo  
rali quam in terra idolatrie de dicta cum  
virorum suorum piculo spuanti.

**Collector**. Juxta vero spiri  
tualem intellectum  
psalmus iste exponitur de viro in  
sto qui contemptis temporibus  
ad celestia aspirat quod bene inuit hunc.

Baldry psalmus ad ipsam  
2 foliis fuit

Dicitur a Stephano

notre ydithun de quo in ppxvij.  
psalmo **Cassio**. Est enim ius  
dictum est **Cassio**. Interpretatio  
transiliens eos a amatores huius  
seculi quos miles Christi contempta  
mundivolup tati transcendit

**Hugo** Est ergo sensus titu  
li psalmus iste est da  
uid propter habitus per ydithun id est  
per transilientem In fine id est in cri  
stum dominum qui est finis ad quez  
tendimus Intentio patet quod monet  
suo exemplo ut contemptis temporis  
libus ad eterna aspiremus.

**Cassio** Per totum hunc psal  
mum universaliter pte  
factorem in introducere fidem huius qui ut  
diximus secularium viciorum transiliitor  
cum obiecto terrarum plenius seuis viderit  
erroribus alios persecutores alios  
hereticos alios vanis desideriis sim  
plificari. in primo membro psalmi ait  
suum deo proficitur esse subiectum  
arguens eos qui solo nomine se  
dicunt desiderant christianos. dic ergo

**Onne** Ows mundi amato  
res a loquitur in re patiue  
deo subiecta eius mandatis obe  
diendo erit perseverant quia erit  
infinitum tempus significat quod nul  
lo fine claudendum est. Aia mea  
pars hominis pro toto ponitur

**Hugo** Ac si iste transiliitor in  
uidis tantum minaturibus  
ei ruina qui cum transiliuisse doluerit  
tunc deo dicat. Quatumque ascenda  
a transiliam sub deo ero. non contra  
deum supbiendo. Secundum ergo  
transiendo cetera quando ille me sub  
se tinet qui est super omnia

**Cassio** Subdit est utique d  
ominus quicquid huic  
atque strenue illud agit quod ad eum  
mandata cognovet pateretur. Se  
qtur causa iustissima quem dicit  
erit subiecta sit anima. unde dicit  
autem Lab ipso enim deo patre sa  
lutare meum. Id est christi quem  
credentibus salutaris existit.

**Hugo** Nam ipse dominus  
qua me creauit a salutaris meus  
qua me redemit gubernat suscep  
tor meus. Translacio romana huius  
ad iutorum qui nisi nichil  
meus. **Cassio** in mundo istius  
coercitionibus constituto solus  
ad iutorum patecit in mundivicia  
transcendere. **Hugo** a ideo  
potuisse. **Hugo** non mo  
ueror amplius a bone operationis  
proposito. **Iero** Iste transiliens non  
sit. **Iero** vult acquiescer in  
iouis qui tenet hominem ac vicio  
sas mentes in noua facinora iudi  
nari compellit quos adhuc ice  
pat dicitur. **Hugo** Ows iniqui  
cens. **Hugo** Ows iniqui  
irruitis insidiando temptanda per  
sequendo in hominem te ostentent  
a rationabiliter vivente. Cur non tu  
cat timor diuinorum horror futuri iudi  
cij. **Hugo** interficitis universalis. Jam  
mas vias per patrem in eo quod vos mi  
namus in predicio ne. **Hugo** patet id  
nato per hoc huius ad casum dispositio  
a macerie. Maceris est partes de sic  
cis lapidibus absque cemeto facta  
depulsa. Atque per uno impulsu dis  
soluitur. **Hugo** Ac si dicatur vos putatis me

Opusculo p. 2 ab ipsa recto  
propter superlatim facta

dico puerum quasi parvum idem  
tum a maceris muerat sed talis  
me non inuenietis quoniam ego sum ho-  
lyens ymaginem dei in natura  
sum quasi parvus erectus ad sup-  
naturam habens similitudinem eius in  
gratuitis. Et ideo sum ligatus cemē-  
to caritatis propterea in vanum lato-  
ratus me perdere. **U**nctamen. Ipsi  
peccatores propter reprobationem  
meam non dimittunt malitia  
suam sibi precium meum. Sic est oē-  
tonii opus meum quod emo vitaz eternā  
Cogitauerunt insidiose. Repelie  
re. A auferre a mea idcirco. Cuius  
in siti. Sicut in alio psalmo dictum  
est. Sitivit anima mea ad deum fonte  
vivus. Sed illi quasi ficti adulato-  
res voluerunt cursum meum retar-  
dare et impedire per hoc quod ore suo  
benedicebat. Adulando et vanita-  
tem michi suggerendo.

**N**ICOLAS. Et corde suo maledicere  
vabant. Malum in hoc co-  
gitare. Sed quis haec mihi faciat  
**U**nctamen deo subiecta esto  
anima mea. Nolivit vacillare noti mo-  
ueti aduersitatibus aut blanditiis  
iniquorum a sancte conuersacionis per-  
posito. Quoniam ab ipso pacia mea.

**A**UGUSTINUS. Fornax in qua fit iu-  
mundus. palea qua ignis accendi-  
tur sunt iniqui. aurum quod pur-  
gandum est sunt iusti. ignis quo-  
purgantur est tribulacio aurifer  
deus est. Quis vult facio ergo aurif-  
er deus ubi me ponit aurifer. tolle  
me. quoniam ab ipso patientia mea.

**H**UGO. Anno huius libentia  
ipse est deus meus. per creationem  
la salvator meus. quia me redime  
lauctor meus. ad tene opandum  
et ideo non emigrabo. ad exerci-  
tum dyaboli quia. **T**u deo salutare  
me. **N**ICOLAS. A tota salus mea.  
I am. **a** gloria mea. quia  
secundum apostolum. Qui gloriatur in domino  
glorietur. deus auxiliu mei. **D**omini est  
dator auxiliu mei in vita presenti.  
Spes mea in deo est. De vita eterna  
ad ipsiencia. Spes enim est cer-  
ta expectatio future beatitudinis  
ex gratia et meritis pueniens. Et  
ideo ad hanc spem inducit fideles  
populum dicens. Operat in eo  
omnis congregatio populi. Scilicet  
fidelis. Infideles enim non habent  
unde vitam beatam sperare valeant.  
**A**UGUSTINUS. Operate in eo. Imitamini  
in yobithum transibite in  
imicos vestros resistentes in inclyto  
**G**losa. Regressum est coram  
illo coram vestra. per  
confessionem. Nolite retinere in cor  
de vestro. **C**assius. Regressum est  
cor suum qui peccata suavitermis  
lacerans constitutus. Unde in psalmi  
mo dicit. Hec recordatus sum et es  
fudi in me anima meam confiten-  
do deute. **N**ICOLAS. Deus adiu-  
orando. **c**or noster in  
eternum. sine cuius admotorio nullum  
opus est meritorium. **V**erum  
tamen. hoc non attendunt. **V**ani  
fici hominum. Dicuntur homines  
vani qui non ordinant temporis su-

Pris. ad p. 29 v. 27  
D. m. p. 29 v. 27

ad finem debitum cuiusmodi sunt  
avari spem suam ponentes in diu-  
cijs magis q̄ in auctorio dei. Si  
lios hominū hicit imitatores ear-  
nalter viuentium. Mendaces fi-  
lii hominum. **Cassio.** Sive il-  
lustris. lostan  
git qui ponderibus iniquis emen-  
cium decipiunt simplicitatem sive  
q̄ homines sibi placentes iusti at  
q̄ reāces videri volunt cum sint de-  
ceptrici mutabilitate fallaces. Vn  
sub **Hugo.** Ut decipiāt ipsi  
dīt **Hugo.** homines falsis po-  
deribus aut sub falsitate eloquen-  
tiē de vanitate. Ut occultent va-  
nitatem suam que est sine fructu  
iusticie. In id ipsum. Id est i eo q̄  
mentiuntur se habere equas state-  
ram. Talis ergo dehortatur id est  
dissuadet dices. **Q**uo dñe sperāe i m-  
iquitate. Id est in diuīcijs que di-  
cuntur iniquitas q̄ faciunt homi-  
nes iniquos aut quia male acqui-  
runtur. aut quia male continentur  
aut quia male expenduntur. Vn  
apls ad thymoth. Precipe diuīci-  
bus huius seculi nō sperare in in-  
certo diuīciarum sed in deo vno q̄  
prestet nobis omnia abundanter  
ad fruēdū. Et si nō hētis diuīcias

**Rico.** Rapias nolite occupis  
cela ufer edo aliena per  
violēciā diuīcie si af. no. cor ap.  
Ponendū in eis spēma finēm vlti-  
mū quia ita deducit ad gelenne  
interitum. Nā beatus cuius est do-  
minus deus spes eius a non resper-  
it in vanitates a in  
**Cassio.**

No dāminat largas diuīcias qb̄  
dispensatio mobificata prestatur  
Inde enim egentibus subuenitur  
inde reficiuntur egroti. inde paupe-  
rum nuditas operitur. Inde phares  
ad celorum regna puenit. Con-  
tra q̄ diuīcijs cor suum apponit. au-  
sum non vult expendere in bonos  
vſus sed patrimonia cupit semp  
augere. a dum ibi spes tota repo-  
nit famēs et ētū rēuz semp augēt  
**Hugo.** Dēinde reddit causa  
predicōrū videlicet  
q̄ aliena non sunt rapieba a q̄ di-  
uīcie non sunt diligēde quia de  
eo q̄ iustus est punit malos. Et  
quia misericors est premiabit lo-  
nos. Vnde dicit **Emel.** Id ē in  
mutabilitate quia firma est eius se-  
tentia locutus est deus. per pro-  
phetas. per filium a per aplos.  
Et i ista stabili locutione. L duo hec  
audiri. que sequuntur. L quia po-  
testas dei est. ad puniendū. a  
tibi domine misericordia. ad pmi-  
andum plus q̄ merita re quirant  
hec duo manifesta erunt in te. O  
tu redes vniuersitatem bonis q̄  
malis. Juxta opera sua.

**Rico.** Sicut iustus iudex qui  
non permittit aliquod  
malum impunitum. sic non aliqd  
bonum irremu. **Hugo.** Vn di-  
neratum. **Hugo.** At duo  
hec quia omnia que scribuntur in  
sacris paginis de deo ad eius mis-  
ericordiam a iusticiam reducuntur  
Juxta illud psal. vniuersitatem domi-  
ni misericordia a veritas requiren-  
tibus testamētū ejus a testimonia

... quā dicit. S  
... am venis a non  
... quicquid inue-  
... cibum veritatem  
... Respi-  
... Cib. mo sem-  
... quā quādam  
... lapat fida clausa  
... dicit chrysostom  
... ne mundis illis at-  
... tis. nō sibi trans-  
... eam. dulcis in-  
... quicquid. sanitas homi-  
... non dilectando. falla-  
... temperatur. Non in-  
... scia dignitatis p-  
... in gloriosa sper-  
... emis erexit nū  
... dicit pater  
... le pugnū tempus accipit  
... mi obviat per meritas  
... vobis ab  
... dicitur ob dum. qui  
... nō potest erigit. nō  
... quādūce pugnū  
... fornicatio corporis factio  
... felicitate miliebū. dī-  
... tinus omnis his habebit  
... felicitate gaudiū. valē  
... prestante cui sit tenor  
... scula seu locum. fine

**Psalmus**

**Rico.** Cito de  
... us adēt di  
... Rico. A

cius. I quasi dicat. Si perquiras p  
totum vetus et nouum testamen  
tum quicquid inuenies ad miseri  
cordiam veritatem pertinebit

**Cab.** Respiciam⁹ in hoc psal  
mo sententiam hinc  
quasi quasdam relucere candelas  
lapat fides. Et rusecat veritas quā  
det christianus populus intelli  
cens. recte fidei tramite non sequa  
tur abscedat error tenebrosus pec  
atorum. dolositas iniquorum co  
quescat. vanitas hominum secula  
rum deseratur. et fallacia mundi co  
tempnatur. Non in ingenio. non in  
seculi dignitatibus presumat seb  
in rea sapientia spes ponatur que  
omnis erroris viā

### Collect

Et priusq⁹ tempus recipiendi pre  
mia adueniat pro meritis. studea  
mus transire de viciss ad virtutes  
de mundo hoc ad deum. qui nos a  
iudicio mortis eripiat. nosq⁹ sibi  
quasi alios proprios subdat. co  
fomesq⁹ suo corpori factos eterne  
felicitati misericorditer associet. q  
tinus cum suis fidelibus sine fine  
feliciter gaudere valeamus ipso  
prestante cui est honor et gloria in  
secula seculorum Amen

### Psalmus lxii

**D**eus de⁹ me  
us ad te de luce vigilo.  
**Nico.** Ad litteram  
dauici fecit

Hunc psalmum quād fugiens a  
persecutione saulis habitabat in  
desertis indee sterilibus et asperis  
propter quod deus faciens cum  
temptatione prouentum consola  
batur eum illuminacionibus suis  
cuius psalmi titulus est. psalm⁹  
david cū esset in deserto ydumee.

**Hugo** In precedenti psalmo  
egit de transiliētē ea  
duca et transitoria hui⁹ mundi sed  
quia nō potest homo subito omnia  
huius mundi temptationa tran  
silire eo q̄ incolatus eius prologa  
tur. Idcirco agit h̄ deviatore quē  
in deserto huius mundi oportet  
multas tribulationes sustinē an  
tr̄g ad patriam possit peruenire.  
**I**st ergo sensus predicti tituli t̄z⁹  
psalm⁹ iste est daniel id est cuius  
libet fidelis agens de hoc quod sus  
stinet cum esset id est dum morat  
in deserto ydumee id est in hoc mu  
ndo derelicto a deo et in terrenis glo  
riante. ydumea vero terrena inter  
pretatur. Intentio psalmiste ē nos  
monere ut recte conuersemur in me  
dio nationis praeveni peruersę Ec  
clesia igitur seu quisq⁹ fidelis cum  
desiderio festinare ad deum conti  
dens quomodo se habeat in deser  
to huius mundi exclaimat dicens

**D**eus. Glosa omnium p  
recreationem qui es. Deus me  
us. per cultum et desiderium sacerdoti  
per hanc geminationem exprime  
affectionem pie deprecationis. ad te  
de luce. id est diligendo aut per puri  
tatem conscientie que lux dicitur  
sicut melia conscientia tenabre di  
pij.

cit iuxta illud apostoli **S**uistis  
aliquando tenebre nunc at lux in domo  
**August** **L**vigo est somp-  
nus corporis **S**omnum corporis  
omnes debemus habere quia cor-  
pus nostrum fragile non potest  
de sustinere animam vigilantem  
et intentam in actionibus. Ideo de-  
us donauit somnum corpori quo  
reparentur membra corporis ut  
possit vigilantem animam sustinere  
**I**llud autem cauere debemus ne  
ipsa anima nostra dormiat. **M**alum  
est somnus anime hoc est obliuiscen-  
ti deum suum. bonus est somnus  
corporis quo repatur vitalitas cor-  
poris. **S**omnus autem anime est  
obliuisci deum suum de quo sono  
dicit apostolus **S**urge qui dormis  
et exurge a mortuis et te illuminat  
christus. **H**uius autem vigilan-  
cie causam ostendit cum subiungit  
**AUG.** **O**stiuuit anima mea  
Alius desiderat aurum  
et argentum. alius desiderat posses-  
siones et familiias. **Cassiodor.**  
Sed anima fidelis sit deum quam-  
do madata eius a virtutis sanctas  
quas sacra scriptura commendat  
ardenter concupiscit et quando de-  
siderat ipsum videre a quo bonorum  
omnium fluentia constat emanae  
**I**psa enim anima culta rebus cele-  
stibus. desertum estimat mundum  
quia semper estuat. semper sit de-  
nec ad fontem illum misericordie  
diuine puerit meretur. **A**ddidit  
quodque **[q] multiplicitur]** et istud

hic pomicit pro multipli se fe  
au Situuit etiam Ltibi caro mea  
**I**ero quia plus sustin*m* caro q*p*  
am*m* anima Nam quis am*a*  
per cogitationem crucietur in cor  
pore. corpus tam*e* fusti*n*ens afo  
ris tribulaciones. tormenta vigi  
tias ac egestatem a egrotacionem  
in fame siti a nuditate vult libe*r*ari  
id est deponere mortalitatem Vn  
de a apostol*o*. Miserias corporales  
deplang*e*s ex clamat ab romane*s*  
xii. d. Infelix ego homo quie me  
liberabit de corpore mortis hu*ius*  
**A**ug<sup>9</sup> Qua multipli*c* caro  
citer sit*t*. **H**ugo En terra  
Stab*i*c Deserta hoc  
est in mundo isto qui sterili*s* est in  
faciens fructum bonorum oper*u*  
Limiu*a* Non hab*e*s viam veritatis  
quoniam fallit pronittens vita*s*  
a iudic*u*m morte; La*m*ia quosa si  
ne libertate gratie a*u* humore lacri  
marum sic enim in tali sterilita*t*e  
a penuria spirituali*m* in sanctu*m*  
videlicet desiderio vel per sanctum  
desideriu*m* Apparui tibi id est me  
presentau*m* ut vide rem virut*u*tu*m* tu*m*  
am id est misericordiam tua*m* ex  
perire in presenti vita quia iustifi  
cas ip*u*u*m* a glori*m* tu*m* in fu  
turo ubi sedes ad dexteram tuam  
patris **O** Nomiam melior est mi  
sericordia tua super virt*u*tas.

**Augustin⁹** Multa sunt vi  
te hūane alio  
e legit sibi vitam negotianbi · alio  
vitam rusticantbi · alio vita; feno  
randi · alius vitam militandi alio

alius hanc aliis illam. Sed deus  
vnam vitam permittit que est eterna  
et illam non dat nobis propter me-  
ritam nostra sed propter misericor-  
diam. **CAS.** Misericordia dicit  
suam. Domini premia quod sa-  
dis suis larga pietate permitti vi-  
ta eterna que longe potior est avi-  
ta presenti. Istavita innumerabiles  
erumnas possidet. Illam tranquil-  
litas eterna comitat. quod vita eterna tam-  
en distat a mundi luce quantum tempore  
est ab eterna reque dispare  
Hic enim quod martyrum causa morte huius  
seculi libenter affectant quia non  
pro isto iterum tempore aliqui perpetue  
se esse videtur sicut dicit apostolus.  
Non sunt condigne passiones hu-  
ius temporis ad gloriam futuram  
que reuelabitur in nobis. Post  
tanta beneficia misericordie viri in  
stus vel ecclesia devote laudis ob-  
sequium pollicetur dicens

**RICO.** Llabia mea laudabunt te  
hic cuius gratiacum  
actione pro consolacionibus tuis  
mihi exhibitis. **O** Ie benedic am-  
te in vita. **Quid est ut misere-  
mea.** **AUG.** ricos die tue tri-  
buam vitam meam in qua te lau-  
do non meis. **CASSIO.** Benedic  
meritis. **ETIENNE.** ei unus  
quisque vita sua per se deus quan-  
do bonis operibus in hac luce consumatur

**HUGO.** Et quia bene vivere  
non profert nisi inten-  
tio sit pura ab iam gloria. **JO-**  
subdit. ai nomine tuo. id est ad  
bonorem nominis tui leuabo ma-  
nus meas. Per manus opera m-

intelliguntur. Manus leuat qui be-  
ne operatur amore celestius bono  
rum. Vnde apostolus et ad thymos  
Volo viros orare in omni loco le-  
uantes puras manus sine ira et  
disceptatione id est contentione. **S**z  
quia in laude dei necessaria est deuo-  
cio. Ideo consequenter petit ea; di-  
cens. **O** Sicut ab ipse a pinguedine  
repleat anima mea. **A**dipes sunt  
viscerum crassae vel lamina. Per adi-  
pem qui est in intestinis significat  
deuocio mentis interior quod debet deo  
offerri. Vnde leuitici. iij. Omnis enim  
adeps domini erit. Per pinguedi-  
nem que est in carne significatur  
exterior hilaritas in opere que eti-  
am domino offerri debet sicut dicit  
apostolus et ad choz. ix. Hilarem  
patrem diligat deus. Sicut enim an-  
tiquitus adeps a pinguedo place-  
bant deo. Ita spiritualiter in nostris  
sacrificiis spiritualibus deuocio  
mentis et hilaritas operis placet  
ei. a ideo petit iste animam suam  
hinc replete. Et quia anima fit exple-  
ta exultat laudem dei. **I**de subiungit  
**RICO.** Et labens exulta con-  
siderat nomen sanctum tuum quia de-  
tantis beneficij non ero tibi ingratis.  
**O** Scilicet memor fui tui super stra-  
tum meum in matutinis meditabor  
in te. Aliqui textus habent si me-  
mor id est quia memor fui tui super  
stratum meum. hoc est de nocte.  
etiam in matutinis hoc est de ma-  
ne meditabor. Ac si dicat. cogitau-  
de tua bonitate atque de tuis benefi-  
ciis non solum de die sed etiam de nocte.

**Viiij.**

**Cassiod** Vely stratum in  
q̄ quiescamus in  
telligitur prospelitas a quiete. Si er  
go memor fui tui te laudabo in ps  
peritate a quiete. quanto magis in  
matu **Glosa** in luce gratie  
timis michi ilucente  
Quia fuisti adiutor meus. In pe  
riculis huic seculi. **Et** iudeo  
In relatio alarū tua rū exultabo.

**Nico** que sūt protēcio a ma  
lis. a direcō in bonis.  
adhesit anima mea post te. ut te  
sequatur frequētē dilectionē. **Et** iō  
Lme suscepit dextera tua. i gratia  
relāpaciatio tua in sua ptectione.

**Aug<sup>9</sup>** quis enim p̄tinens ad  
cristuz non varijs tem  
ptacionib⁹ agitat⁹ a quotidie  
agit cum illo dyabolus a angelis  
eius ut periuertatur qualibet sug  
gestione vel cupiditate aut pmissi  
one luci vel terrore damni vel pro  
missione vite. vel terrore mortis v⁹l  
alicuius potentis inimicijs. aut  
alicuius potentis amicijs. omni  
bus modis in stat dyabol⁹ quem  
admodum nos peccātē faciat sed  
non timeamus quia sub protectō  
ne domini nostri ihesu xp̄i sumus

**Nico** apter qd̄ ipsi vero de  
mones in vanum que  
sierunt p̄dere animam meā. sed  
non impune quia exigētē sua ma  
ticia itroib⁹ in inferiora tere  
in carcere infernali qui est locus de  
bitus eis tradent in man⁹ gladij.

**Ieo** hoc est in perpetuitatez  
tormentorum **Hugo**  
partes vulpium erunt.

**Nico** quia sociabuntur cum  
homībus fraudulen  
tis cum quibus damnabuntur.  
Juxta illud. Nat. xxv. Ite maledi  
cti in ignem eternū quia parat⁹  
est dyabolo et angelis eius

**Collect** Predicatu veritati.  
**Aug<sup>9</sup>** a Cassiodorus  
exponunt ut sit vox christi dictis  
de iudeis. ipsi vero in vanum ques  
erunt. extinguere animā meā.

**Cassi** quādō falsis criminib⁹  
sanguinez mēum effū  
dere decreuerunt sed non potuerunt  
implere quod voluerunt. quia cri  
stus tertia die **Augusti<sup>9</sup>**  
resurrexit. Et quia christum occiderunt ne p  
derent locum a gentem id est terra  
eo eum. **Idcirco** in introib⁹ in inferio  
ra terre. Que sunt inferiora terre.  
terrene cogitationes. Omnis em⁹  
qui contra salutē suaz cupit tere  
na est sub terra. qui terram sibi p  
posuit a se sub tuis terram fecit tra  
dentur in manus gladij.

**Cassio** Tradita est in man⁹  
gladij gens iudea qd̄  
do eam principes romanorum Ti  
tus a vespaianus cēdē icēd iogz  
vastauerunt partes vulpium erunt  
Hoc factuz est quando in illa Je  
ro solimitana vastatione cavauc  
ta iudeorum remanserunt sup ter  
ram ad escam vulpium scārumqz  
reliquarum. Et merito. Ut qui in  
dolarum maliciam transierunt fe  
rarum fierent esca subdolarum q  
les sunt vulpes que fraudibus ci  
bum querunt. **Hugo** Enume

M-3 libri in mod  
fuerunt hanc ad p  
supradictum

*App. 2*

rat is penit malorum consequent  
ostendit premia iustorum dicens  
**Ieo.** *Er vero videlicet xp̄s*  
*qui est rex regum letabi-*  
*tur in deo patre post resurrectio-*  
*nem et quia cum ipso erunt eius*  
*membra. Ideo subditur. et lauda-*  
*buntur omnes qui iurant in eo.*

**Nicō.** *et christiani qui in bap-*  
*tismo seruire deo permis-*  
*tunt a fideliter adimplent*

**Cassiodor.** *Cū sancti dei*  
*christus lau-*  
*dant ipsi sunt sine dubitacioe lau-*  
*dabiles quia non possunt prece-*  
*ma eius digne narrare nisi qui ad*  
*palma indulgentie meruerunt p-*  
*uemire reddit causam leticie unde*  
*a rex letetur in deo a laudetur om-*  
*nes qui ei promissionis sue deuo-*  
*toe; fideliter impleuerunt dicens*

**Hu.** *obstruētū ē lid ē obstrue-*  
*tur los loquentiū iniqua-*  
*Ihc adimplebitur in extremo iu-*  
*dicio Os enim detractorum a blas-*  
*phematorum populi fidelis obstru-*  
*eatur qui hic iniquis locutionibꝫ*  
*delectantur. Vnde a regum. ii. Im-*  
*pī in tenebris conticescent a psal-*  
*mus. Omnis iniquitas oppilabit*  
*os suos Aug⁹. Igitur karissimi-*  
*um Aug⁹. gratias agamus*  
*domino nostro qui nos in deserto*  
*huius seculi non deserit. dando no-*  
*bis quae carnia anime necessariuꝫ*  
*est et quando nos aliquibus ne-*  
*cessitatibus eruditivult ut ampli-*  
*us illum diligamus ne forte aliquā*  
*do ilibꝫ obliuiscamur Subtrahit*  
*nobis aliquando que necessaria*

sunta attrahit nos ut sciamus quod  
pater et dominus est et non solum  
blanbiens sed flagellans

**Collector.** *Studeamus ita*  
*quod de hinc vigila-*  
*re ad ipsiū atq; in hoc arido deserto*  
*fitire fontem vite sic in sancto desi-*  
*derio cor nostrum laudet deum. et*  
*benedicant eum labia nostra vita*  
*nostra opera nostra Sit pinguedo*  
*deuociomis in corde. hilaritas in ac-*  
*tione ac memores simus dei respe-*  
*ctu manu. sit gaudiuꝫ nostrum in ip-*  
*so. adhuc et illi toto mentis deside-*  
*rio anima nostra. Causamus ex-*  
*empla malorum qui peunt. qua-*  
*tinus indulgentie gratia dei munere*  
*cepto possim⁹ in celesti regno gau-*  
*dere cuius christo qui est benedict⁹*  
*in secula seculorum Amen.*

## **Psalmus. lxxii.**

**E**raudī deus  
**Nicola.** *Ad litteras psal-*  
*mū istū dicitur dicit fecisse loquēs in*  
*psona danieli que ipse dicit pūdicie*  
*mittendū in lacū leonū a id diuinit⁹*  
*liberabū. Allegorice vero p dani-*  
*elez qui dicitur vir desideriorum fi-*  
*guratur christus de quo dicit ag-*  
*gei. ii. Veniet desideratus cūdīs*  
*gentibus ipse vero per iniuidiam*  
*fuit morti traditus sicut daniel*  
*per iniuidia fuit missus in lacum*  
*leonum Et in agonia imminentis*  
*passionis positus oravit ad præ-*  
*te cuius passione et oratione expomitur*

*Vix Septuaginta  
Daniel*

*Vix Septuaginta  
Daniel*

presens psalm⁹ Cuius titulus ta  
lis est. In finem psal·david

**Cassio.** Cui⁹ tituli⁹ ba sicut  
sepe dictū est abso  
lute referunt ad xp̄m q̄ locuturus  
est p̄ totū hunc psalmum. qui ser  
tus esse cognoscitur horum q̄ pas  
sionem a resurrectionem eius bre  
ui relatione. **HUGO** Intendō  
contingunt **HUGO** ne enim  
mortatur nos vt in tribulacōnib⁹  
spem habeamus in christo q̄ pas  
sus est pro **Cassio** Rex igit̄  
nobis. a caput  
nostrum dñs christ⁹ a pte huma  
nitatis assūmptē postulat vt eius  
exaudiatur oracō a ppl̄i iudaici  
timore liberetur docens quō nos  
in tribulacione cōstituti orare de  
beamus. Ait ergo.

**E**xaudi deus pater orationē  
meam cum deprecor. a timo  
re īmici eripe animā meā. Traſ  
lacio romana hatet. Exaudi deus  
orationem meā cum tribulor. Nō  
postulat vt minime pro oīm salu  
te moriatur sed vt a timore ppl̄i p  
sequentis anima erupta sancte dis  
pēsacōis sue cōplete passio nem.

**NICO** Orauit enim patre; di  
cens. Traſeat a me ea  
lx iste Et exauditus fuit in sua re  
surrectōne in qua corpus habuit  
ipassibile a immortale. Vnde con  
sequēter subdit **Proteristi** me  
a conuentu. hoc est a consilio iude  
orum malignantium. id est ma  
chinacōm̄tra me matū a hoc ec  
ope cōplentiu; vñ subdit La mē  
titubime operantū īiquitatē; p

tratus est plane a conuentu malig  
nantium quia dum illi cum crede  
rent cōmumē moi resurrectionis  
eius gloria probantur esse cōfusi

**Collect** Sequitur quō iudei  
opati sunt īiquitatē  
in xp̄o cum subditur. q̄ exacu  
erunt ut gladiū linguis suas.

**Cassio** Clamantis crucifi  
ge crucifige eum In  
uicem quippe rei facti sunt sceleris  
plata sententia. nec interest q̄ occi  
dat si īnocētē aliq̄ occidētūz  
esse pronunciat. Sequitur.

**HUGO** Litderūt ar cū a i  
fidias occ̄tis pau  
rūt qn̄ eū a iuda discipulo emētūt  
xxx. argētēs a h̄ appellat rem a  
ma. **Cassio** vt fieret traditor qui  
rā eius videbatur fuisse  
discipul⁹. O res amara ei felle de  
terior cōuiuā ad p̄dicōnē discipu  
lū ad necē cōseruatore pecunie  
premio subito fuisse corruptum.

**HUGO** Ad hoc itenderūt ar  
cū vt sagittēt a ve  
inficiat̄ li occ̄tis a latēt scdm̄  
eoū opiniōnē limaculatūt a cri  
stū īnocētē qui sol⁹ fuit agnus  
sine macula peccati. **Vbito**

**AUG**. a infidiole q̄i mōpinate

**NICOL** Sagittis linguaruma  
bene dicis subito quia  
paulo ante eū honorauetūt dicen  
do Benedic⁹ q̄ venit in nomine dñi  
rex ist⁹ a non timebunt. s. deum  
ne q̄ tantum **AUG** O cor duꝝ  
scel⁹ p̄petrare **AUG** occidē rel  
le hominem q̄ mortuos fusabat

P. 100. f. 17v

Entra

*Secundum non 39. folio 20r*

*firmaverunt sibi.* **Cassius** obstinatus  
sermonez neq; quando dixerunt  
Reus est mortis. Siue quando p  
fessi sunt. Sanguis eius sup nos  
a super filios. **HUGO** In tan  
nostros.

obstinati fuerunt q; nec ipse iudeo  
pylan potuit eos dissuadere mor  
tem existivnde lauit aqua manus  
dicens. Ianoens ego sum a san  
guine iusti hui. Nec tantu; obssi  
natos sed astutos in malitia eos  
fuisse ostendit dicens. **Marrione**  
tunty. id est qualiter. avisconde  
rent la. **NICOLAUS** id est insidias  
queos. **HUGO** quia inter se tene  
auerunt quomodo ihesum do lo  
tenerenta occiderent. Mat. xxvi. L  
dixerunt quis videbit eos. e.

**HUGO** quia putauerunt q;  
deus non videbat eos  
etiam q; homines non perirent.  
**Cassius** hominem putantes  
a deo malignitatem suam no cre  
debant agnosci. Hic describitur co  
fuetudo peccantium. Omnis enim q;  
dolum parat. hominem se fallere  
patat possit ad suas nequicias  
perire. **Augustinus** O cor hu  
mei. manu q; re  
tibi dixisti. quis videt me cum ille  
videat qui. **HUGO** Conseque  
te fecit. te ostendit  
iudeos ex magis deliboratione illis  
scelus perpetrasse. b. **Scrutati**  
sunt iudei. **Glosa** scilicet  
impietas. accusarent iustum per  
sfalsato

nes vel quomodo eum occiderent  
per multas vias eius morte q; retes  
**AUGUSTINUS** dicebant enim non tra  
datur per nos sed p disci  
pulum suum. non occidatur a no  
bis sed a iudice totu; nos faciam  
a mil fecisse videamur. Simulata  
equitas non est equitas sed du  
plex iniquitas quia a iniquitas e  
a simulacro. Quanto acutius sibi ex  
cogitare debantur tanto magis  
deficiebant quia a liice veritatis et  
equitatis in profunda consiliorum  
malignorum demergebantur. i  
Defecerunt scrutantes scrutino.

**HUGO** id est licet diligenter  
scrutarentur tamen  
fraudati sunt ab intentione sua.

**NICOLAUS** Querebant enim ex un  
guere ipsius nomine q; magis fuit clarificatum per suam  
passionem propter quod certior  
videns signa in eius passione feci  
dixit Mathe. xxvii. Vere filius dei  
erat iste et multi de assistentibus p  
cuentes pectora reuertabantur  
ut tecum. Mathe. xxviii. Quod autem  
iudei a sua intentione defecerunt pa  
tentur ostenditur cum subiungit

**Accedit homo**. scilicet christus  
de q; in alio psal. dictus est. Non na  
tus est in ea. ad cor altum. et ad consi  
lium profundum a secretu dicit

**AUGUSTINUS** Nam voluntarie accedit  
ad passionem per fecit  
profundum dei secretu q; disponuerat  
filium suum pati pro redempcio in mundo

**HUGO** Accedit ergo christus  
ad passionem et non  
extinguetur nomine eius. Unde sequitur et L

*Entitul. p. 7*

**Exaltabitur** In resurrectione quia  
humiliatus fuit homo in passione

**Cassio.** Exaltatur autem deus  
non quantum ad se  
ipsum sed quantum ad eum auctoritate  
maior cognitio deo habetur. In  
hoc enim quod Christus creditus est deus  
a multis gentibus magnificatus  
est et exaltatus.

**Hugo.** Consequen-  
tibus. ter irritat per  
plena indeos de duobus. Primo  
de eo quod facto non potuerunt nocere  
efficaciter Christo. Unde dicit. **A-**  
gitte puulorum facte sunt plage  
eorum. Hoc est plage eorum quod Christo intulerunt facte sunt sic se  
stute id est manus. Solent enim per  
unum sicut cere are et trahere si stucas  
studio ludendi tanquam sagittas. Id

**Cassius.** Irido irritat eos proposita  
et hoc quod nec verbo potu-  
erunt ei nocere. Unde dicit. **L**a  
firmate sunt contra eos lingue eo  
rum quia viderunt eum postea re  
futurum de sepulchro quem pri  
us de cruce posse descendere non cre  
debant. **V**nus ecclesia in defensione eo  
rum cantat. Dicant nunc in dei quo  
milites custodientes sepulchrum  
probiderunt regem. Et postea se qui  
tur. Aut sepultum reddant. aut re  
futurum adorem nobiscum.

**Cassio.** **O**turbati sunt ab  
penitentiis oes quod vi  
debant eos. et quod intelligebant indeos  
eos a confusis eo quod defecerunt videt  
es proximam resurrectione. Et hi turba  
ti ad penitentiam direxerunt ad apostolos.  
Quid faciemus viri fratres. De quibus  
tria milia credentium baptizati sunt

**Et halietur adiuu. n**on tantum ois  
**domo.** Omnis homo hic intellige  
bris est non elevatus sed quod  
in iudicium futurum considerata  
domini potestate formidat. Nam ut  
intelligas hoc tantum de fidibus  
dicivide quod sequitur. **N**on nun  
cianterunt opera dei scilicet glori  
am resurrectionis agnitionem in  
fractione panis ascensionem in ce  
lis varijs linguis locutos fuisse  
discipulos et cetera que per apo  
stolos suos post resurrectionem suam  
dominus salvator ostendit.  
Ista enim annunciauerunt precli  
cando diversis gentibus laetata  
eius intellexerunt utique intellexer  
unt dumima esse quia talia imple  
re non poterant humana fragilitas

**MICHAEL.** **L**etabuntur iusti sum  
domino per christum redemptus la  
sperabit in eo. id est per ipsum ad gloriam venire. Let  
laudabuntur omnes recti corde.

**Cassiodorus.** Redi cor  
per rectas semitas domini grad  
untur in obsecuancia mandatorum  
dei. Tales enim redduntur semper  
laudabiles quia a dominum lau  
dant et ab ipsa veritate laudantur.  
Quis enim laudabilis quod ab ip  
so iudice in conspectu omnium au  
gelorum gloriosea desideranter au  
dire. Veneri benedicti patris mei  
proprie que ista hanc  
solus in hac vita  
nam preparare vellet  
vales recti corde  
nam ab eis tunc  
tunc audies. Ita m  
eritum eternum qui pa  
trum angelus duxit.

**AUGUSTINUS.** **E**ya freres semper diximus quod  
recti sicut corde quod oia quicquid  
in hac vita paciuntur non ea fiant

insipientie sed consilio dei ad medi-  
cinā non presumūt de iusticia sua  
vt putent se iniuste pati quod pa-  
ciuntur. aut ideo esse deum iustus  
quia non plura patitur ipē qui  
plus peccat. Tu enim qui pateris  
noli zelari in peccatores quia nō  
patiuntur non infirmantur non  
tribulantur in hoc mundo. Nouit  
deus quid tibi donz. a quid tibi  
trahat Quod tibi donat ad conso-  
lationem valeat non ad correctio-  
nē. a quod tibi subtrahit ad tole-  
ranciam valeat nō ad blasphemiam.  
**S**i autem blasphemias et dis-  
plicet tibi deus a tu tibi places p-  
uerso cor te distorto es. Si lauda-  
buntur omnes recti corde profecto  
damnabuntur puerso corde duo  
tibi preposita sunt elige cum tem-  
pus est Si recto corde fues ad dex-  
tram eris a laudaberis. Quomo-  
do Veneri benedicti patris mei p-  
cipite regnum. Si autem puerso  
corde fues si prouidentiam dei ir-  
iseris si dixeris in animo tuo. Vē  
nō curat deus res humanas Si cu-  
raret nunquid ille latro ille vurga-  
rius ille tyrannus tantum habe-  
ret. a ego inoccens indigere; Per  
uerso corde factus es remet iudici-  
um extremum apparebut omnia  
prop̄ que ista faciat deus. Et tu q̄  
nobis in hac vita dirigere cor tu-  
um ad rectitudinem dei et te ad dex-  
tram prepare. ubi laudabuntur  
omnes recti corde. eris ad sinistrā  
vbi tunc audies. Ita maledicti in-  
ignem eternum qui patiūt est dia-  
bolo angelis eius. **C**ollector

Dec karissimi audientes corriga-  
mus vitam nostram non zelem⁹  
in peccatores qui prosperantur in  
hac vita sed magis timeam⁹ deus  
no **I**ero qui nobis prestare  
st⁹. dignē ut sagittis  
iniquorum liberi ab arcu falsitatis  
repti mereamur ab eo protegi q̄  
sanctis omnibus prospere salutis  
gloriam tribuit immortalitatis  
ad quem nos perducere dignetur  
qui est benedictus in secula seculo  
rum Amen.

## Psalm⁹. lxxij

**E**decet p̄n⁹

deus in syona tibi.

*Capitulus Babyloniae*

**I**ste psal. **N**ic⁹. **I**ntra litterā  
ē grātū actio iudeorū p̄reditu cap-  
tuūtatis babylonice quez predixit  
Jeremias a propheti reedificatio-  
ne quā dāuid p̄uidit in spiritu. **E**t  
de hoc fecit hunc psalmum Cuius  
titulus **C**assio In fine; psal-  
talis ē **C**assio mi dāuid cā-  
ticū Jérémie et ezechielis de populo  
trāsimigcionis cum icipet p̄ficiſti  
**M**lto c̄es dicū ē qd significet In  
finē psalmi dāuid. restat ut seque-  
tia dicere debeamus. Cum popul⁹  
hebreoū ex ciuitate iherusalē p̄p-  
suam mōbedieutiam captiuus in  
babyloniam a caldeorū gente du-  
cetur Jeremias a ezechiel prophete  
dixerunt eos post. lxx. annos in  
suam patriam esse redituros eu-  
sanq̄ ab hostibus iherusalem  
meiore statu reparatueros

**Hugo** Et quia iste p pul<sup>9</sup>  
magnum gaudium  
habuit cum inciper profici id ē  
reverti de babilonia in iherusalem  
Ide hic psalmus dicitur cantu  
**Augusti** Sed quoniam si  
aut dicit aposto  
lis hec in figura contingebant il  
lis scripta autem sunt propter nos  
debet emi nosce captiuitate nostram  
**Cassio** que babilonia id ē  
confusio dicitur qn  
peccatis facientibus in dyaboli po  
testate tra*dictis* **Augu** Delemus  
ducimur **Augu** enim nosce  
rereditum nostrum de babilonia  
in iherusalem Hoc est de culpa ad  
gratiam devicis ad virtutes. Du  
as istas citates faciūt duo amo  
res. Iherusalem facit amor dei. babilo  
niam facit amor seculi Interroget  
ergo se quisq; quid amet et inue  
nit unde sit ciuis. Et si ille se inue  
nerit ciuem babilomie extirp; cu  
piditatem plantat caritatem. Si at  
se muenerit ciue iherusalem tollet  
captiuitatem speret libertatem

**Cassio** Vnde hic psalmus  
exponitur moraliter  
de populo fidei qui peccata seculi  
deseruit et revertitur ad dominum  
salutem **Hugo** propheta igit  
coram **Hugo** in persona po  
puli christiani pegrinantis in mun  
do et revertentis per penitentiam ad  
deum in laudem saluatoris protul  
pit dicens

**Hugo** Et decet hymnus deus in syon.  
Ac si dicat Redendum est de  
babiloia id est de confusione pec  
catorum

etiam mundi in syon i ecclisia  
militante redditur laus deo debi  
ta Ab his ergo qui exierunt de pec  
cato ad gratiam decet laus deum  
quia non est speciosa laus in ore  
peccatoris sicut dicitur ecclesi. xv.  
**Hugo** Vere te decet hymnus qd tu es dig  
nus iustus bonus qd immut ecclesia  
quando cantatur **Vere** dignum a  
iustu ē equum a salutare. Et etiam  
post psalmos **Gloria** patri et filio  
a spiritui sancto La tibi ebdeturwo  
rum in iherusalem In baptismo  
renunciai satanam et traxi deo  
corpus et animam meam p votum  
fidelitatis. **Votu** psoluebat de ple  
nariem in ihesu id est in eterna tra  
titubem cum hoc corpus mortale  
induerit immortalitatem et incor  
ruptionem. **Et** ut hoc implere pos  
sim **A**udi deus oracionem me  
am. ut quod tibi promisi in bap  
tismo personae possim in resurre  
ctione mortuo et quia **L**a te om  
nis caro ib est omnis homo

**Cassio** A parte totum signi  
ficans per figuram sy  
nodo chenl rem et in iudicio fina  
li. Sic enim de illo iudicio dicit apo  
stolus Omnes enim stabimus ante  
tribunal christi ut recipiat unus  
quisq; propria corporis provis  
sit siue bonum siue malum.

**Hugo** Herba iniquorum  
scilicet demois fug  
gerentis a euc persuadentis ac ade  
excusatis selpnualuerunt super nos  
id est fuerunt causa que extremitati  
sumus de parabolo dei. et hoc  
extremo positivum Vnde necesse habemus

erire et ab pattiā rebire. Sed sicut  
dicit hō est spūs vadēsa non redi  
ens & per se potest in peccatū re  
sed per se non potest de peccato re  
dire. Ideo ostendit q̄ ex dei miseri  
cordia p̄edit redditus iste non ex  
nostra iniūcia unde dicit La impi  
etatis nostris tu p̄cipiaberis.]

**HUGO** Vsq̄ in finem nos sic  
tu p̄citus fuisses nostri qui nos sa  
guine proprio mercatus es etiam  
post bap **NICOB** Impietatib⁹  
tūmum **HUGO** nostris tu p̄ci  
aberis. Unde nobis locum peni  
tentiae de **HUGO** Et quia deus  
peccatis **HUGO** omnes ad re  
gūnū vocat s̄ nō omnes p̄ueniunt  
Ideo subiungit **Catus** quez cle  
gisti per gratiam tuā de mundo  
a assūptū in future i soite sā  
ctorum tuorū. Nō ei p̄dēs; electio  
nisi sequeetur assūptō. **Judas**  
enī fuit elect⁹ sed nō fuit assūpt⁹  
s̄ mīlū. **Jo. vi.** Non eros. xij.  
elegi avnus ex vobis dyabolus ē  
Tibi autē elect⁹ a assūptū Lin  
habitabit in atrīstūs. I a m̄ cele  
sti ihrlm qm appellat atria ppter  
plēnitūdinem. Ibi est enim plēni  
tudo omnīs honorū. Vn se q̄t. Re  
plebitur in his dom⁹ tue. Vnde  
i alio psal. dicit. Saciab̄ cum ap  
patuerit glo **Cassio** de quī  
ria tua. **Cassio**. bus bo  
nis dicit ap̄ls q̄ oculus non vidie  
nec auris audiuit nec in cor̄ homi  
nis ascendit que prepauit deus  
his qui diligunt eum. Sed q̄a fas  
est pro parte loquī audita. dom⁹

eiō bona sūt trīcēnari⁹ sexagenari⁹  
a cēnari⁹ fecūs quē ibi sc̄is suis  
fidelibus dñs pollicet. sem̄ ē tem  
plum **HUGO** Celestis gl̄e i q  
tuū. **HUGO** hitat salmīabi  
le i c̄tate. Ia i c̄ltate p̄cipacōls  
gaudii. Vn v ad cho. xv. sup illis  
Stella differt a stella i clātate dīc

**Glosa** eit sāct⁹ i impari cla  
ritate p̄ gaudiū. Ia  
cātat eccl̄ Aie sāctoz sūt coeqles  
Ivt ad tante būtūdis p̄mia rem  
revalēa. **NICOB** Exaudi nos  
mus. **HUGO** deus salutaris  
nī. Ia salvator noster sine cui⁹ au  
xilio nihil bo **HUGO** Ac si di  
ni possum⁹ **HUGO** cat O cri  
ste nos ex tēplū tuū celeste adhuc  
p̄egrināts audiōt itroducas nos  
nō nostris meritis s̄ tua misericordia  
te fecit nostry salua torē q̄ enā es  
Spes oīm si **Cassi** v oīm q  
uium terre. **Cassi**. habitat  
in fral. a i marilōge. Ia ē q̄ habitant  
in iſulis maris vel in mari lōge h̄  
est in toto mūdo. Mari q̄ppe rē cō  
patir hic mund⁹ q̄ falsitatibus  
amar⁹ est. flūtib⁹ diabolici q̄t  
avictoriū temptacōmib⁹ cōmouet  
Oīm ergo spes es qm cundis fide  
lib⁹ eterna premia cōpromittis

**HUGO** In hoc q̄ tu es **Re**  
parans. Ibe est ordi  
nās mōtes. Ia apl̄os ab p̄dicābū  
i oēz framā i fines orbis terrarum  
qui montes dicunt̄ propter emi  
nentiam virtutum. It quia primi  
suscepērunt radios solis id est  
doctrinam ch̄risti orū in hoc mun  
do quos prepastili virtute tua.]

one 82. st  
De primis

**Cass.** q̄ p̄ eos fecisti miracu  
la magnavit i maḡtudine vbi mere  
dulos ouerterent a fētōrūz āmā  
cōe cōrda durissima mollierent. **S;**  
quēadmodū hoc p̄pauerit conse  
quēter exponit dices. **accid⁹ potē**  
**tia.** s̄ induitus maiestate sua hu  
manitas enim dñi verbi potesta  
te precincta est ut qd̄ hō nō hūit  
virtus diuina prestaret. **D**emde  
postq̄ p̄ allegoriam montium  
dixit ap̄los esse prepatos nūc ex  
ponit quid per eos dominus fuit  
operatus bicens. **qui conturbas**  
**profundum maris.** corda impio  
rum dicuntur profundum maris  
profundius mersa in mari h̄sc̄li

**Hugo** Horum corda dicit  
conturbata id ē ad  
penitentiam mota per predicatio  
nem a miracula apostolorum per  
quos etiā conturbas. **sonuz flu**  
**ciuum eius.** id est ipetuosas pri  
cipum mundi huius contradicio  
nes quorum aliqui conuerteban  
tur ad fidem de quibus subditur

**V**erbabuntur gentes. **ad pe**  
nitentiam. **a timebunt** de cōmu  
ni populo multil qui habitat ter  
minos. **id est** vbiq̄ terrarum  
a loca signis tuis. **qui avisi** sig  
nis miraculorūz ad fidē sūt ouersi

**Nicolaus** Et quia aliqui  
reuent de pecca  
tis in matutinis hoc est in tempore  
inuentutis et aliqui in vespere  
sene  
autis. **I**deo subditur **Exodus**. **id ē**  
conuersio quorum claz de peccatis  
erit matutini. **I**tempore hoc est in  
uentutel a liquorūz **respere**

seneautis a loco exiūt. **delecta**  
**bis.** id est delectabiles facies an  
gelis quibus est gaudiu⁹ de no  
peccato ē penitentiam agente. quā  
to magis de multis conuersis dele  
ctan̄ **Augustin⁹** Vel ma  
ture **tritium** significat prosperitatem. a vespere  
significat tribulationem secuti.

**Cassiodor⁹** **Exodus** matu  
do aliquis ex mundi istius felici  
tate ad dominum conuertitur sal  
uatorē. **Q**uid autem dixit a respe  
delectabis significat tempus quā  
do grauia pacientes in obscurita  
te tribulationum ad dominum re  
munt creatorem qui merores eo  
rum conuertit in gaudium. Itaq̄  
i exiūtq̄ delectabitur domino  
qvndiq̄ deuotos p abūdātiaz; sic  
largitatis **Hugo** Cōsequē  
acq̄rit **Hugo** ostendit  
causa conuersiomis gētiū. **D**omi  
nū p̄p̄ **visitasti** p̄ legatos ap̄los  
tuos. **terrā** a ecclā degētib⁹ col  
lectā. **E**t inebriasti eā p doctrinā  
ap̄lorūl multiplicasti locupletā  
eā. **M**ultiplicisti locupletasti cā.

**Hugo** diversā opib⁹ ratiū  
**Lumen dei** id  
ppl's conuersus repletū est aquis  
a domis spūs sāci p baptismū ab  
hicio **Hugo** Et tec dōna dicū  
nē **Hugo** turaque q̄ mū  
dāt a fecūdāt aias hōim. **S**ab huc  
magis locupletasti conuersos ad fi  
de q̄l **parasti cibum illoz** id est  
corpus tuū de disti eis in cibum.  
quoniam ita est preparatio ei⁹

De opib⁹ nā  
73

tio eius. et non ab alio quam ab ipso domino paratur huius cibus. et de propria carne sua. O magna dignitas populi conuersi quod non indignum totum habet sed ipsum dominum quod non oletur vel insulsum preparat suis fidelibus cibum. sed preciosum corpus suum sicut ipse hic dicit Job. vi. Panis quem ego dabo caro mea a pro munera divitiae. Et ut ecce multiplicetur tu deus quod es. Quos eius. et apostolos et predicatorum ecclesie inebrians. domini spiritus sancti. Alia translatio habet riuos eius iherusalem quia apostoli et predicatorum ecclesie per misericordiam suam riui quod doctrina fidei manans a fonte Christo de currit per ipsos tanquam per riuos ad corda aliorum per quos o deus multiplicata geminata et germina eius. et credens per doctrinam eorum crescat fides in fide et ex creditibus aliis credant. Sed ad hoc quod gerumen faciat fructum necesse habet irrigavitatem abundantem in stillicidij eius. et in simplici doctrina ecclesie letabitur germinans. et non usque in fide quod nutrit lactea doctrina et exemplis sanctorum tanquam guttis doctrinaz a merito letabit quod est. Benedic corona. et multitudini credentium tibi ut corona in signum victorie circumstant. **Jeronimus.** quia sanctos premijs et temetipsorum agminibus coronabis.

**Hugo.** hec autem corona sancto rum dicitur esse anno beniginitatis tue. quod in anno gratie redemisti nos. **Ob.**

**Annus beniginitatis domini incepit** primo eius aduentu et duratusque in fine seculi. **Et in hoc anno regni** patrum. vestiti quod suscipiunt semen verbi dei et pluviam gracie spiritualis. Leprebusque virtutate. bonorum opum. **P**inguescit speciosa destituta.

**Cassiodoro.** gentiles qui deo dicebant deserti quoniam ad eos nullus propheteta missus fuerat. quod pinguem magno munere divinitatis effecti sunt quoniam ad eos apostoli et predicatorum sciamque puenit. et gratia domini per fidem speciosi facti sunt. quos pridem incredulitatis materies horrenda turpabat. et colleris. et mites quod ipsi sunt post apostolorum celum exultacione accident. quod prestante domino pueniunt ad eternum gaudium per toleraciam passionum.

**Ieronimi.** Nobis sunt. sed in diuine immortalitate perpetua. arietes ovium.

**Cassio.** et apostoli et reliqui sancti qui doctrinam et bone vita exemplo duces extiterunt propter christiano exercitium.

**Ieronimi.** riti qui licet coronam non accipiunt tamen abundat frumento. et fructibus eternae vite alunt. Nam habent in gaudio letem hymnum dicent. Iosephus promiscue et ex utroque sexu electi per diversorum meritorum dominis perpetuas domino cantunt laudes.

**Cassii.** Intelligamus prophetam illam Christum quod suavitate letatus est. et sciamus ineffabilem beneficium quod tantum legitur exultacione celebratum.

*Prophetam  
progenitorem  
et  
obitum*

*vello manus*

*ambo  
et  
et prius*

*Vallis Filius  
et*

Hymnū q̄ eius quem prīmo sū  
psalmi p̄mis̄ rat q̄nta grā dīue  
fītatis ornauit laudē īcīmīacōis  
eius mīrabilī breūtate dēscrībes.  
Et q̄d mūndo p̄sliterit fidelis īstī  
tutor edocuit. Ad postremū i resur  
reclio ne ventura vīmīlos sanctos  
eius hīmīa dicit exultatōne ī eo  
gaudere. Hīca p̄ncīa mīrabilī bre  
uitate narrāuita ad spēz maximā  
cōcitandā futuā nobis p̄mīa p̄mī  
sic Tribue rex celestis vt a nos ere  
pti ab arībitrati peccati dōno mīe  
tue copiosi dītati sc̄p̄ iūgamur  
gau<sup>t</sup> **Ierō** Et si nō meremur ho  
dīs **Ierō** norāl p̄mīs v̄l coro  
mī salte remā cōsecuti pena carea  
mus futuri. **Cassī** Per te iefu  
iudicij. **Cassī** Christe sal  
uator mīndi quī es benedictus ī  
secula seculorum. Amen.

**Psalm⁹. Ixv.**

**Vbilate d̄ co om**

titulus In finez canticū p̄s resur  
reclio **Aug⁹** qm̄ gens iudea  
mīs. **Aug⁹** spē resurreclōis  
mortuoz h̄ns se solaz ad beatam  
vitam putabat resurrecluram.

**Cassī** eo q̄ īcī ceteras nacio  
niebant solā legez deveri habere  
videba **Aug⁹** Sc̄dm qua; vi  
tut. **Aug⁹** uendo et h̄ ha  
beret bona carnaliaz ī resurreclio  
ne mortuo tū talia sperabat de q̄li  
bet h̄ gaudebaviz de p̄pagatōne  
filio. **Cassī** Ec̄ā gētes p̄hēcie  
rum. **Cassī** Spū p̄mīdes esse

crebituras huī psalmi canticum  
profundit afferens spē illam resur  
reclionis nō solū fideles ex iudeis h̄  
vīmīerūtate de cunctis gentibus  
habitu<sup>t</sup> **HUGO** per qd̄ a nos  
ram. **HUGO** hortamur in  
lōc p̄s ve de resurreclōe xp̄i gaude  
amus a m īā spēm nēc resurreclō  
nis porā. **Cassī** Vñ oīa predi  
mus **Cassī** itaz p̄suasionē  
iudeoy q̄ se dicebat solos ad bea  
tam p̄e omīlīvītā p̄tinere. Sc̄ā  
mater ec̄ā spē gnālis resurreclō  
mis letavīmīos ab cantīcu et ad  
psalmū mūz **HUGO** T. v  
tans ait. **HUGO** bi  
late deo oīs terra. v om̄nes habi  
tantes in terra **Aug⁹** in vocem  
vel in ecclesia **Aug⁹** p̄umpī  
te gaudioy si nō potestis verloz.  
Non em̄ verbis iubilat h̄ sol̄ gau  
dencū sonus redibit q̄i p̄tūrētis  
cordis ī voce; leticiāq̄ p̄cepte re  
que verbis explicari nō possit.

**Cassī** Iaz iubilatio dicitur ex  
**Cassī** ultatō cordis que nec ta  
ceri nec p̄e magnitudine sui p̄t ex  
pliari. Sc̄ā quītūl psalmu<sup>t</sup> dicit  
nomīni **HUGO** quod est ille  
eius. **HUGO** Ius i q̄ salua  
ti estis Ille cōuenient psallit qui  
qd̄ ore laudat h̄ implet ope. da  
te gloriā laudi eius. vt sicut ei v  
cibus iubilatis ita m īū bonis acti  
bus gloriemīnīt videntes voies  
bona op̄avīa glorifīcent patrem  
vestrum qui ī celis est sicut est il  
lus. Non nobis domine. non nob  
sed nomīnū tuo da gloriam. vbiq̄  
do et om̄ni studio īmāne gloriāz

Jubilat vīcīla vīcīla vīcīla  
vīcīla vīcīla vīcīla vīcīla vīcīla

fugient. **Cassii** Ne fragilitas  
dam. humana lau-  
dibus suis agitat erigi quod magis de-  
bet iusta interpretacioe culpari.

**Hugo** Ad leam eccia ubi  
psalmum dicit in psalmodia. bat  
gloriam cui post psalmum inclinando  
dicit Gloria patris. **O**cito do. et  
ad honorem dei. Quare dicendum est deo  
cui ipse oiasciat. Solucio quod confes-  
sio laudis eius utilis est nobis. **Q**uod  
terribilia. et metuenda sunt opera  
tua do. quod potestis adorare  
mine. **H**ec. et non potestis compo-  
nere. Quod quidem qui eleiciuntur  
reprobati. et de patribus quod videtur  
qui reprobati. et eleiciuntur: vel de po-  
pulo inde electo a postea epopro-  
bato. et de gentibus permisus ote-  
natis et populi. **Collect** Et quia oc-  
stea electis. culta sunt  
iudicia dei time illi in terribilibus  
opibus suis a nobis superbit ne tibi  
non parcat quod ramos naturales vi-  
iudeos abscondit et reprobavit quod  
abscondit demonstrat. cum subditur  
In multitudine virtutis tue mentie-  
tur tibi in. **Cassii** Multitudo  
mici tui. **Cassii** Virtutis Christi  
erat quod ipse cuabat hoies diversa  
infirmitate labentes. Sed in hac  
virtute melle banum inimici eius qui  
dicebat hec signa in bethhebub fa-  
cit. mentiti sunt etiam qui Christus dixit  
videbitis filium hominis venientem  
in nubibus celo. Et illi direxerunt Bla-  
sphemauit. Quid adhuc egemus  
testibus. Ad postremum. mentiti sunt  
in multitudine virtutis eius qui per-

resurrectionis gloria data praeunia  
custodibus dixerunt. Dicite quod ut bis  
dormientibus venerunt discipuli eius  
nocte et furati.

et hoc quod ergo  
fayund

**Hugo** Menti-  
sunt eum. **Hugo** unde eti-  
am patres domino quod licet sciatis ipsum  
virtuosum forte ad iudicandum  
et punitendum patrem tuum non cessant  
peccare quod est metiri deo. quoniam promisse  
erunt in baptismo se non peccaturos  
quoniam renunciaverunt satane et omni-  
bus pomis eius. **Cassii** Postquam dixit  
fuisse metitos sequent amonee  
gnalitas ut veraciter adoret dominum  
proximum cum deo. **O**sis tra adire te deo

**Hugo** vero corde tanquam suum  
creatore et psallat  
tibi. Itaque suo redemptori psalmum.  
bonope acquisit. dicat nobis tuus. sed est  
ad honorem nostris tuis. Deinde ad ope-  
ra dei considera inuitat nos dices  
**D**enite. ipsi sibi fidei. et videte  
et hunc cordis intelligit. opera dei  
valorem. **Ieronimi** metuenda quo  
de. **Ieronimi**. monitus repro-  
batur et alter eligitur. Reproban-  
tur iudei. et eliguntur gentes. Duo  
etiam in lecto uno. unus assume-  
tur et alter relinquitur.

**Egregius** **N**on Omelia sexta  
super euangeli-  
um. Unde nos valde solliciti esse de-  
bemus ut in omni quod agimus.  
omnipotentis super nos consilia  
domini timeamus occulta. ne du-  
mens nostra exterius fusa: a sua  
se voluptate non reuocat intus con-  
tra eas in diei terribilitate aduersa  
disponat quod intuens propheta

~~subiungit~~ **Terribilis** in consilijs super filios hominum videt namque **alius misericorditer** vocatur. **alius iusticia exigente repellitur.** **Et quia** alia parcedo. alia dominus irascendo disponit: expavit Christus pro pene trare non potuit. **Et quem in quibusdam suis sententijs inflexibilem vidit.** **terribilem in consilijs esse oportet.** **Terribile est dum uit.** **Iero**. de una massa omnis fuerunt creati. et alii eliguntur alii autem reprobo. **Hugo** cum dominus minus est terribilis sed etiam amabilis unde subditur. **Qui conuertit** mare in aridam. **et amatores his** ius mundi qui in hoc seculo quasi in mari magno submerguntur. **co**uertit in aridam. **qua iam excepit** piculo sitiunt iusticiam. **et desiderat** seruire deo. et ipsi conuersi in flumine. **et in hac mortalitate** per tra*nsibunt* pede. **et faciliter a fine peti** culo. **flumen dicitur mortalitas hu** ius vite quam in ipsa aliis remununt aliis succedunt. **Juxta illud ecclesiæ Ge**neratio preterit generatio aduenit. hanc mortalitatem conuersi ad dominum securi transeunt quoniam cursum vite sue in perseverancia boni opis finiunt. **Et notabiliter dicit** pede in singulari sunt namque duo pedes quibus transitur flumen secuti. **S. necessitas a voluptate** Malitiam transeunt hunc mundum duobus pedibus qui accipiunt bona temporalia ad necessitatibus et ad voluptatem. boni vero uno pede transeunt quia a rebus transitorijs tantum

ad necessitatem sumunt et nichil  
de voluntate. Et cujus transierint se  
cure piculum huic seculi pueri  
mus ad portum felicitatis eternae  
Libi letabimur in ipso. Id est in Christo  
**Qui dominat in virtute sua.** ipsa  
non ad tempus sed in eternum.  
sicut dicit Danielis viii. Potestas  
eius potestas eterna. Hanc potest  
statem concomitantur duo. scilicet  
sermones: dia et veritas secundum quod di-  
citur puerbio. x. Misericordia et dia et  
veritas custodiunt regem. De miser-  
icordia autem dicit. Oculi eius sunt  
per gentes respiciunt. quia repro-  
batus inde elegit per suam miser-  
icordiam gentilem populum ipsos  
ad fidem vocando. Veritate vel in  
sticia ipsius dicit cum subiungit  
**Lqui exasperant deum** sicut iudei  
qui direxerunt. Non habemus ergo  
nisi cesarem. Vel sicut iniqui qui  
exasperant id est ad iram provocat  
deum semper peccando. Non exal-  
tentur. sed paciens deprimetur in  
semetipsum. quando iustus comi-  
nationes suas implebit. Unde  
hortatur getes redemptas ad lau-  
dem dei dicentes. **Benedicite getes**  
deum non **RICO.** Ipsum laudandum  
laudem facite uocem laudis eius. latice ab  
laudem consimilem inuitando cu-  
ius causam subiungit. **Qui posu-**  
**it animam meam in vitam ipsa**  
reiuocando per gratiam suam de mor-  
te peccati ad seipsum qui est via re-  
ritas a vita. Iohannis. xiiij. Et non  
solum ad suum seruicium vocavit  
me sed etiam in ipso pseueraciam

mei tēdit unde subiungit. **L**et nō  
debit in cōmōctionem pēdes meos.  
id est firmauit affectus voluntatis  
mei in proposito bone conuersaci  
onis. **S**ed posset alius dicere tu  
dicas te non esse commotū. **E**t qđ  
mitur quia non fuisti impulsus.  
**A**d hoc respondet qđ īmō. **V**oni  
am probasti nos deus. id est pro  
bari nos p̄misisti per diuersas te  
ptationes lignē. id est acerbitate  
tribulationis. **N**os examinasti.  
ut purgāēs in nobis maculas vi  
ctorum. sicut examinatur argen  
tum. **T**ranslacio hebraica habet  
sicut ostendit ar gentum quia sicut  
argentum purgatur per ignem a  
sordibus sic anima per penitentie  
tribulationem a sordibus concu  
piscentie terrene mundatur. **I**n  
duristi nos in laqueis. **N**on dece  
pcionis sed probacionis. nō cul  
pe sed penitatis sicut est infirmi  
tas paupertas et mortalitas. **P**o  
fusisti tribulações in dorso nō.  
quia nos per superbiam erectos.  
castigacionibus ad humilitatem  
aruersti. **I**mpoſuisti. id est imponi  
permisisti. homines. id est prela  
tos et principes. sup capita nra.  
**Augustin⁹** Toleramus  
quos noluimus patimur superiores ati quando qđ  
nouimus peiores. bonū est enim ut  
confidemus nos peccatoēs esse  
et toleremus impositos super ca  
pita nostra ut et dō confiteamur  
quia digna patimur. **Q**uid enim  
digne pateris quod facit qui in  
stus es? **Bernardus** m. vñ. sec

monem de aduentu. **Q**uod si tam  
manifeste in dīḡ īnotuerit alio  
ius prelativitavt nichil omnino  
dissimulationis vel excusacionis  
admittat. ppter eū tamē a quo  
est omnis potestas. ipsum quem  
modo talem nouim⁹. excelsū repu  
tare debemus. non presentibus p  
sonis meritis. sed ordinacōni diu  
ne: et dignitati ipsi⁹ officij deferēt̄  
**Aug⁹** Seuire videtur deus cū  
ista facit. Ne metuas  
quia pater est. nunq̄ sic sevit ut  
perdat. Quando maleviuīs. si par  
cit: plus irascitur. omnino iste tri  
bulaciones flagella sunt corrigen  
tis. ne sit sententia pūmentis.

**Hugo** Adhuc ostendit qđ  
deus est laudandus  
quia dat victoriam in temptacōe  
vnde dicitur. **R**anhiuimus p̄ ig  
nem et aquam. id est per aduersi  
tatem tribulacionis et per felici  
tēm prosperi

**Augustin⁹**

Quando res sunt angūste que iſe  
licitates dicuntur in hoc mundo:  
quasi ignis est quivrit. quando  
res sunt prospere et abundancia  
seculi circumfluit. quasi aqua est  
que corrupit. **V**ide ne te ignis tri  
bulacionis exurat̄ et crepes p̄ im  
pacientiam. neq̄ aqua corrupat  
submergens te per prosperitatēz.  
**F**irmus esto aduersus ignem. co  
qui te oportet tanq̄ vas fictū. mit  
teris in caminum ut firmetur qđ  
formatum est. **N**am vas si solida  
tum in igne non fuerit tanq̄ lucū  
in aquam soluetur. **C**um autē te